同窓会だより

Vol.2

〒063-0002 札幌市西区山の手2条6丁目 TEL. (011) 642-5051 FAX. (011) 614-3478 URL http://www.shinkvu.ac.ip

| 2017.10 | OCTOBER

平成29年度 同窓会通常総会開催

平成29年4月23日(日)午前10時30分より北海道鍼灸専門学校3階講堂において、今年度の同窓会通常総会並びに学術講演会が開催されました。当日は笠井正晴理事長もご出席され、学術講演会に先立ちご挨拶を頂きました。

総会では平成28年度事業・決算報告並びに監査報告、平成29年度事業計画案の審議を行い、その他の項目としましては川浪勝弘学校長より同窓会奨学金制度についてのご提案がありました。同窓会としても鍼灸師を目指す後進を応援するために制度の実施を目指して協議を進めていきたいと存じます。

通常総会に続いて、夜間部21期卒業生、寿あき屋鍼灸院院長の菅原万貴先生を講師として「美容鍼とは何か」と題して講演会が行われました。世界的にも注目を集めている美容鍼の講演には、在校生からもたくさんの参加がありました。質疑応答では二本松明副校長から学生も理解しやすいように考慮した質問が多く繰り出され、非常に活気のある会となりました。その後は軽食を取りながら交流を深め、和気藹々とした雰囲気のなか閉会の時間となりました。

しかしながら、まだまだ出席者が少ないのが大きな課題といえます。同窓生の皆様には各期の同窓会を盛り上げていただき、さらに総会へのご出席もお願い申し上げます。同窓会役員といたしましても、今後ともより良い活動を行うよう、誠心誠意努力してまいります。

その一つとして、平成30年度は総会の開催時期を変更することに致しました。詳細につきましては本同窓会報の2ページに記載してありますので、どうぞご覧ください。また、通常総会当日に配布した資料の決算報告に誤記がありましたので、訂正したものを記載いたしております。合わせてご覧ください。







笠井理事長にご挨拶をいただきました

同窓会役員補佐紹介

同窓会役員補佐として、平成29年度および30年度は以下の先生方に総会や学術講演会の業務にご協力頂いております。 先生方には、お忙しい中ご自分のお仕事の時間を削って参加していただき、誠に感謝いたしております。この場を お借りしてお礼申し上げます。

> 昼間部第 1 期代表 尾崎 弘和 先生 昼間部第 2 期代表 小林 利緒 先生 夜間部第28期代表 朝川 哲也 先生 夜間部第29期代表 高杉 岳志 先生

役員補佐は持ち回りとなっており、2年ごとに昼夜2期ずつ交代していく予定です。なお、平成31年度、32年度は昼間部3、4期並びに夜間部30、31期の代表幹事に役員補佐をご依頼することになります(代表幹事が参加できない場合は代理を立ててください)。

担当の先生方におかれましてはご準備、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

<お願い>

夜間部第30期徳田和則先生の連絡先をご存知の方は、事務局 北海道鍼灸専門学校 村田 optimus@shinkyu.ac.jpまでご連絡ください。よろしくお願いいたします。

北海道鍼灸専門学校同窓会 平成28年度 事業報告

<平成28年>

4月3日 北海道鍼灸専門学校入学式

4月13日役員会(次期役員を交え打ち合せ)4月20日役員会(通常総会最終打ち合せ)

4月28日 会計監査 通常総会·講演会·懇親会

6月10日~12日 第65回全日本鍼灸学会学術大会

6月18日 臨時総会(任期および会則改訂、新役員の決定)

7月20日役員会(新役員へ引継ぎ)8月31日役員会(新役員へ引継ぎ)

10月11日 同窓会だより発行

<平成29年>

2月15日 役員会

3月12日 北海道鍼灸専門学校卒業式

3月21日 役員会(役員補佐を交え打ち合せ)



平成28年度卒業式



平成29年度入学式

北海道鍼灸専門学校同窓会 資産内訳

平成29年4月23日現在

	241,498	現金
	3,138,218	郵便貯金
収入合計 4,368,299	135,130	振替口座
支出合計 759,853		
3,514,846	3,514,846	

以上の通りご報告申し上げます。

同窓会通常総会 開催時期変更のお知らせ

現在、毎年4月に行われております同窓会通常総会ですが、参加状況や業務の効率化などを踏まえまして、来年度以降は11月開催とさせて頂きます。また、通常総会と同日に行われております学術講演会につきましても同様とさせて頂きます。

*現在

4月の通常総会・学術講演会

11月の学校・同窓会共同開催の学術講演会



* 来年度以降

11月の通常総会並びに学校・同窓会共同開催の学術講演会に統一

歴代の同窓会長を中心として、同窓会総会のあり方や内容について長年創意工夫してまいりましたが、近年は特に参加者の減少が顕著となっております。

今後も同窓会活動を継続していくため、そしてその基本となる同窓会総会を参加しやすい環境で開催するために、 今回このような形に変更いたしたいと存じます。

結果的には以前の形式に戻ることになりますが、試行錯誤を繰り返しつつ、より良いやり方を目指して努力してまいります。何とぞご理解、ご支援とご協力をお願い申し上げます。

「鍼灸の可能性は無限に」

はりきゅうあんずの種 釧路本院院長 須藤 隆昭先生(夜間部13期生)

「私の鍼を喜んでくれる人が沢山いました。これからもっと頑張ります!」と大道寺梓(北海道鍼灸専門学校卒・24歳)は、今年9月ケニアでの鍼灸ボランティアを終えて、そう言いました。

当院から派遣される9人目の鍼灸師として、初の



今年の派遣メンバーの医療者達と

海外ボランティア。そこで得るものは大きかったと思います。 鍼灸は小さな道具で、どこでも治療が出来き、 世界中で活躍できます。素晴らしい治療法ですね。

また、どんなボランティアでも、「される側」よりも「する側」の方が、勉強になり、貴重な経験をさせていただいていると思います。例え言葉が通じなくても、治療後の笑顔を見ることは最高のプレゼントです。

治療家にとって技術はとても大事ですが、それ以上 に総合的な人間力が大切な要素だと思います。時には 机やベットサイトを離れて、旅に出たり、いろいろな

経験を積むことが、「い い治療家」への道だと思 います。

地平線を超えたところ に、あなたを待っている 人が、きっといると思い ます。



ケニアで針をうつ

同窓会会員向け 鍼灸賠償責任保険制度のお知らせ

卒業後の同窓生の支援の一環として、同窓会会員の皆様に向けた鍼灸賠償保険の取り扱いを案内致しております。 昨年は、道外で活躍されている同窓生からもお申し込みがありました。

この鍼灸賠償保険は、北海道鍼灸専門学校の卒業生(同窓会会員)のみが加入できる商品であり、団体保険であることから掛金も補償内容もお得になっています。

また、今年度より掛金が引き下げられ、更にご利用しやすくなりました。

保証期間は5月1日から4月末までの1年間で、これからの中途加入も可能です。また、鍼灸業務が基本となりますが、柔道整復師の免許をお持ちの方については、柔道整復業務の補償をオプションで追加することもできます。 卒業して年数があまり経ってない方や、これから出張施術を専門に行う予定の方などで、鍼灸賠償保険をお探しのようでしたら、この機会に本商品を選択肢の一つとしてご検討してみてください。

お問い合わせは、北海道鍼灸専門学校教員 工藤 までお願いいたします。

各期の同期会活動に対する補助金のお知らせ

同窓会では、卒業後も各期の活動を支援いたしております。

同期会を開催した場合、「活動補助金」を支給いたしております。どうぞご利用ください。

条 件:同期会活動を行った場合

申し込み方法:申し込みの際は、以下の内容をご用意ください。

- ①報告書(期名、開催日時、開催場所、出席者名簿)
- ②代表者との連絡方法(代表者氏名、住所、電話番号等)

同期会活動を行いましたら①、②を金野同窓会長へご連絡ください。

その後同窓会長から北海道鍼灸専門学校事務局へ連絡しますので、後日上記①、②を持参し、直接学校事務局で活動費をお受け取り下さい。

補助金額:1万円 ただし、年度内1回限りとさせて頂きます

*重複申請を避けるため、可能な限り代表者には<u>各期代表幹事</u>がなられるか、<u>各期の代表幹事を通して申請される事を推奨いたします。</u>

平成29年度 北海道鍼灸専門学校・北海道鍼灸専門学校同窓会共催

学術講演会のご案内

期 日:平成29年11月26日(日)

畤 間:10:30~16:00(10:00開場、受付開始)

所:北海道鍼灸専門学校3階講堂

講演内容:「筋筋膜性疼痛症候群の病態と超音波画像診断装置による客観的評価・エコー下鍼治療の実際」

師:銭田良博先生(株式会社ゼニタ代表取締役)鍼灸師、理学療法士

講師紹介:理学療法士と鍼灸師の資格を活かした、臨床・教育・研究・経営の実践に日々取り組んでいます。

臨床は「スポーツ傷害に対する保存療法の確立」、教育は「超音波エコーを活用した臨床的触診法」及び「超 音波エコー下鍼治療」、研究は「筋膜の硬度の定量化」、「Fasciaに対する解剖生理学的研究と理学療法」、 経営は「はりきゅう・マッサージ・リハビリテーションを中心とした地域密着型のビジネスモデルの確立」 がテーマで研究、教育を行っています。

参 加 料:無料(12:00~13:00の間は昼食時間となります。昼食は各自でご用意ください)

申込方法:参加をご希望される同窓生は、事前に申し込みが必要となります。

参加希望者は、北海道鍼灸専門学校 二本松 nihonmatsu@shinkyu.ac.jpまでメールにてお申し込みください。

*定員となり次第締め切らせていただきます、何卒ご了承ください。

申込締切:平成29年11月17日(金)

※お車でのご来場はご遠慮願います。お車でお越しの際には、近隣のコインパーキングなどをご利用ください。

学校の様子













ボウリング大会